Дело № 1-260/2020

50RS0036-01-2020-001918-78

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 15 мая 2020 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Жуковой О.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Пушкинского горпрокурора ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Кожемяко Г.Л.,- удостоверение №6610 и ордер № 0350,

представителя потерпевшего Б.,

при секретаре Антоненко В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженца г.Москва, гражданина Российской Федерации, образование среднее, женатого, имеющего на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего ООО «Яндекс-еда» курьером, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 являлся на основании приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу №АЯ0021430 от 

<

дата> администратором магазина ООО «Альфа Рязань», расположенного 

<

адрес>, помещение 005, и на основании договора о полной материальной индивидуальной ответственности от 

<

дата> №б/н являлся материально- ответственным лицом по приему на хранение, учету, отпуску материальных ценностей и иного имущества на складах, по подготовке товаров к торговле, а так же за недостачу вверенных ему материальных ценностей и иного имущества, а так же за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. На основании должностной инструкции администратора магазина в его служебные обязанности входило: осуществлять ежедневный контроль (до открытия магазина) готовности предприятия к работе, в том числе наличие продаже товаров, имеющихся на складе, выкладку товаров, наличие и правильность оформления ценников, состояние витрин, всего помещения в целом (включая санитарное состояние) (п. 3.1.5.); осуществлять контроль за рациональным использованием материальных, финансовых и трудовых ресурсов магазина (п. 

<

дата>.); осуществлять контроль на превышение лимита переходящего остатка денежной выручки в кассе; своевременно оформлять и передавать в бухгалтерию отчетов по движению денежных средств (сопроводительные документы инкассации, акты с возвратными чеками, реестр выручки) (п. 

<

дата>.), приходовать товар в базу, своевременно и правильно обрабатывать документацию и составлять товарные отчеты (п. 3.2.2.); обеспечивать организацию учетно - материальных ценностей и представлять в головной офис отчетность об объемах произведенных продаж (п. 

<

дата>.); принимать решение о назначении, перемещении и освобождении от занимаемых должностей работников магазина (п. 3.3.2.); составлять и подавать в отдел кадров заявки на необходимый в магазине персонал (п. 3.3.3.); разрабатывать графики выхода сотрудников на работу, вести сводный табель учета рабочего времени (п. 3.3.5.); своевременно предоставлять в отдел персонала табеля учета рабочего времени и представление об удержании штрафов и выплате бонусов сотрудникам по итогам отчетного месяца (п. 3.3.6.); руководить сотрудниками магазина (п. 3.3.8.); также администратор имеет право подписи документов, на поступающий в магазины организации и возвращаемый с магазинов товар, в том числе товарных накладных, товарно - транспортных накладных, товарных накладных на внутреннее перемещение товара (форма Торг 13), счетов фактур, универсальных передаточных документов, счетов на оплату кассовой книги (п. 3.4.); вносить на рассмотрение руководства предприятия предложения о поощрении отличавшихся работников магазина, наложений взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины (п. 4.8.); несет ответственность за не сохранность, порчу товаров и иных материальных ценностей, если это произошло по вине заведующего магазином (п. 5.6.), то есть он (ФИО2) был наделен руководством ООО «Альфа Рязань» организационно-распорядительными функциями.

В период с 

<

дата> до 

<

дата>, более точная дата и время не установлены, ФИО2, находясь на своем рабочем месте - в помещении магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа Рязань», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 005, имея умысел на присвоение табачной продукции, принадлежащей ООО «Альфа Рязань», и реализуя его, действуя из корыстной заинтересованности, используя свое служебное положение, давал указание сотрудникам магазина «Красное и Белое», расположенного по вышеуказанному адресу, находящимся у него в непосредственном подчинении, а именно кассиру ФИО3 и специалисту по предотвращению потерь П., неподозревающих о его (ФИО2) преступных намерениях, о передачи ему табачных изделий, находящихся в указанном магазине «Красное и Белое», в указанный период времени получив от указанных лиц табачные изделия, взял вверенные ему табачные изделия из предкассовой зоны магазина «Красное и Белое», принадлежащие ООО «Альфа Рязань»: сигареты «Rothmans Royals Деми» в количестве 3 штук на сумму 284 рублей 67 копеек по цене 94 рублей 89 копеек за штуку, сигареты «Bond street BLUE Selection» в количестве 10 штук на сумму 1 219 рублей 9 копеек по цене 121 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Bond street Compact BLUE» в количестве 9 штук на сумму 1 030 рублей 41 копеек по цене 114 рублей 49 копеек за штуку, сигареты «Chesterfield Blue» в количестве 12 штук на сумму 1 667 рублей 88 копеек по цене 138 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Kent Crystal» в количестве 51 штуки на сумму 6 068 рублей 49 копеек по цене 118 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Kent НАНО Сильвер» в количестве 20 штук на сумму 2 919 рублей 8 копеек по цене 145 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Kent НАНО Уайт» в количестве 1 штуки на сумму 145 рублей 99 копеек, сигареты «Kent Блю» в количестве 7 штук на сумму 1 063 рублей 93 копеек по цене 151 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Kent Сильвер» в количестве 29 штук на сумму 4 407 рублей 71 копеек по цене 151 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «LD AUTOGTAPH COMPACT BLUE» в количестве 16 штук на сумму 1 663 рублей 84 копеек по цене 103 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «LD AUTOGTAPH RED » в количестве 18 штук на сумму 1 619 рублей 82 копеек по цене 89 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «LD BLUE » в количестве 12 штук на сумму 1 295 рублей 88 копеек по цене 107 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Marlboro Gold Original» в количестве 16 штук на сумму 2 639 рублей 84 копеек по цене 164 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Marlboro» в количестве 6 штук на сумму 989 рублей 94 копеек по цене 164 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Parker & Simpson Blue» в количестве 10 штук на сумму 969 рублей 9 копеек по цене 96 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Parker & Simpson Compact Blue» в количестве 30 штук на сумму 2 789 рублей 7 копеек по цене 92 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Parliament Aqua Blue» в количестве 65 штук на сумму 12 024 рублей 35 копеек по цене 184 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Parliament Night Blue » в количестве 55 штук на сумму 10 174 рублей 45 копеек по цене 184 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Parliament Silver Blue » в количестве 19 штук на сумму 3 514 рублей 81 копеек по цене 184 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «PHILIP MORRIS COMPACT SOLNECHNY» в количестве 3 штук на сумму 268 рублей 47 копеек по цене 89 рублей 49 копеек за штуку, сигареты «Philip Morris Dark Blue » в количестве 45 штук на сумму 4 364 рублей 55 копеек по цене 96 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «PHILIP MORRIS SIGNATURE COMPACT» в количестве 2 штук на сумму 174 рублей 98 копеек по цене 87 рублей 49 копеек за штуку, сигареты «Philip Morris Compact Blue » в количестве 4 штук на сумму 411 рублей 96 копеек по цене 102 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИЙ» в количестве 2 штук на сумму 198 рублей 98 копеек по цене 99 рублей 49 копеек за штуку, сигареты «PLAY SUNRISE» в количестве 1 штуки на сумму 86 рублей 89 копеек, сигареты «Rothmans Demi Click» в количестве 33 штук на сумму 3 596 рублей 67 копеек по цене 108 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Rothmans Demi Мелоу» в количестве 8 штук на сумму 823 рублей 92 копеек по цене 102 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Rothmans Demi» в количестве 103 штук на сумму 11 740 рублей 97 копеек по цене 113 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Rothmans Royals Деми» в количестве 64 штук на сумму 6 079 рублей 36 копеек по цене 94 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Rothmans Royals GREEN» в количестве 11 штук на сумму 967 рублей 89 копеек по цене 87 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Rothmans Royals Блю» в количестве 45 штук на сумму 4 229 рублей 55 копеек по цене 93 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Rothmans Royals Клик » в количестве 7 штук на сумму 657 рублей 93 копеек по цене 93 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Vogue Menthe» в количестве 1 штуки на сумму 171 рублей 99 копеек, сигареты «Winston Compact Plus Blue» в количестве 2 штук на сумму 231 рублей 98 копеек по цене 115 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Winston X Style Blue» в количестве 6 штук на сумму 755 рублей 94 копеек по цене 125 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Winston XS Blue» в количестве 27 штук на сумму 3 615 рублей 3 копеек по цене 133 рублей 9 копеек за штуку, сигареты «Winston XS Silver» в количестве 16 штук на сумму 2 143 рублей 84 копеек по цене 133 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Winston Blue» в количестве 20 штук на сумму 2 499 рублей 8 копеек по цене 124 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Winston Silver» в количестве 3 штук на сумму 383 рублей 97 копеек по цене 127 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Winston super slims Blue» в количестве 10 штук на сумму 1 339 рублей 9 копеек по цене 133 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Winston super slims Silver» в количестве 10 штук на сумму 1 309 рублей 9 копеек по цене 130 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Кисс Jolly» в количестве 8 штук на сумму 855 рублей 92 копеек по цене 106 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Кисс Метол» в количестве 1 штуки на сумму 106 рублей 99 копеек, сигареты «Тройка» в количестве 4 штук на сумму 351 рублей 96 копеек по цене 87 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Ява Белое Золото » в количестве 56 штук на сумму 4 927 рублей 44 копеек по цене 87 рублей 99 копеек за штуку, сигареты «Ява Золотая Классическая» в количестве 5 штук на сумму 439 рублей 95 копеек по цене 87 рублей 99 копеек за штуку, стики «IQOS Heets Amber (оранжевый)» в количестве 4 штук на сумму 567 рублей 96 копеек по цене 141 рублей 99 копеек за штуку, стики «IQOS Heets Bronze Lebel (Бронзовый)» в количестве 1 штуки на сумму 141 рублей 99 копеек, стики «IQOS Heets Purple (фиолетовый)» в количестве 10 штук на сумму 1 419 рублей 9 копеек по цене 141 рублей 99 копеек за штуку, стики «IQOS Heets Yellow (желтый)» в количестве 1 штуки на сумму 141 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 111 502 рублей 58 копеек, без учета НДС на общую сумму 107 691 рублей 98 копеек, присвоил их себе, обратил их в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Альфа Рязань» материальный ущерб на общую сумму 107 691 рублей 98 копеек.

После консультации с защитником подсудимым ФИО2 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый ФИО2 согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено после консультации с защитником, государственный обвинитель и представитель потерпевшего ООО «Альфа Рязань» Б. не возражают против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Судом исследована личность подсудимого. ФИО2 не судим (том 1 л.д. 119-120), на учете у психиатра, нарколога не состоит (том 1 л.д. 122-125), по месту постоянной регистрации и месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 1 л.д. 121, 126, 128), имеет на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО2, суд в соответствии с п. «г, и, к» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает явку с повинной (том 1 л.д. 63), добровольное возмещение причиненного ущерба в полном объеме (том 1 л.д. 69), наличие на иждивении малолетнего ребенка, то, что он виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства уголовного дела и данные о личности подсудимого, всю совокупность обстоятельств, смягчающих ему наказание, то, что он, находясь по данному уголовному делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, других правонарушений и уголовно наказуемых деяний не совершал, ни в чем себя не опорочил, удовлетворительно характеризуется, работает, полностью возместил ущерб ООО «Альфа Рязань», суд приходит к выводу с учетом имущественного положения виновного, с учетом возможности получения заработной платы о возможности назначения ему минимального наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ в виде штрафа.

Принимая во внимание все обстоятельства в совокупности, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения правил, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, а также для применения правил ст. 64 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ему наказание 

в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель: Управление федерального казначейства по Московской области (МРИ ФНС России №3 по Московской области)

Банк получателя ГУ Банка России по ЦФО

ИНН 

<

***>

КПП 503801001 БИК 044525000

Счет № 40101810845250010102

ОКТМО 46 647 000

КБК 188 1 16 210110 01 6000 140

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде – отменить.

Вещественные доказательства:

- диск с записью явки с повинной ФИО2, диск с записью с камер видеонаблюдения – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: